
6A  JORNAL DE BELTRÃO  Quinta-feira, 29.3.2018 N°- 6.419 Atos Oficiais

DECRETO  nº 3991/2018
Ementa: Abre credito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta 

mil reais) no orçamento do município e da outras providências.
 Juarez Votri, Prefeito Municipal de Vitorino, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei 1618/2017 de 12/12/2017:
Art. 1º - Abre Credito Adicional Suplementar no orçamento geral do município, no 

valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), para atender as seguintes Dotações Or-
çamentárias:

0500 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0502 - FUNDO MUN SAUDE -  GERÊNCIA DE ADM. GERAL SAÚDE
10.301.0021.2.027 – MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE
3.1.90.04 – 87 -1303 – Contratação por tempo determinado R$ 50.000,00
Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a atualizar os valores constan-

tes de anexos previstos na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias e PPA – Plano Plu-
rianual de Investimentos considerando o cumprimento das normas estabelecidas no 
SIM-AM 2018 (Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal) do Tri-
bunal de Contas do Estado, especificamente com referência ao Módulo Planejamento.

Art. 3º - Para cobertura do que trata o artigo anterior ficam indicados como Recursos  
Provável Excesso de Arrecadação, conforme abaixo especificado:

Provavel Excesso de Arrecadacao
4.17.18.01.21.03  Fonte 1330 R$ 50.000,00
Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto produz efeitos a partir 

de 23 de março de 2018.
 Vitorino, 26 de março de 2018.

Juarez Votri
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Marmeleiro
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2018

Fundamentado no Inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 013/2018, cujo objeto é contratação de empresa para Ministrar Curso 
junto aos empresários do Município, referente ao Programa Varejo Mais em Ação 2018, 
nos termos da documentação acostada ao Processo Administrativo nº 046/2018.

A contratação deverá ser concretizada nos termos da elaboração efetuada pela 
Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria 5.566 de 06 de outubro de 
2017, como segue:

Contratado: SEBRAE – SERVIÇOS DE APOIO ÀS MICRO EMPRESAS DO PARA-
NÁ, inscrita no CNPJ: 75.110.585/0001-00

Valor Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Pagamento: até o 12º dia do mês subsequente à prestação dos serviços. 
Marmeleiro, 28 de março de 2018.

Jaimir Darci Gomes da Rosa
Prefeito do Município de Marmeleiro

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2018
Fundamentado no Inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO nº 014/2018, cujo objeto é contratação de empresa para Aquisição de equi-
pamento - Homogeneizador de tubos para laboratório, nos termos da documentação 
acostada ao Processo Administrativo nº 047/2018.

A contratação deverá ser concretizada nos termos da elaboração efetuada pela 
Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria 5.566 de 06 de outubro de 
2017, como segue:

Contratado: QUIMIOLAB COM. E IMP. DE PRODUTOS DE LABORATÓRIOS
Valor Total: R$ 852,00 (oitocentos e cinquenta e dois reais).
Pagamento: até o 12º dia do mês subsequente à prestação dos serviços. 
Marmeleiro, 28 de março de 2018.

Jaimir Darci Gomes da Rosa
Prefeito do Município de Marmeleiro

Prefeitura Municipal de São Jorge D’Oeste
AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇAO

LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018 que tem como 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE POSSA DISPONIBILIZAR PROFIS-
SIONAIS TAIS COMO: PEDREIRO, CARPINTEIRO, SERVENTE DE PEDREIRO, 
ENCANADOR E, PINTOR PARA CONSERTOS E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚ-
BLICOS NO MUNICÍPIO DE SÃO JORGE D’OESTE-PR.. Para atender o art. 38-VII 
da lei 8.666/93, o Pregoeiro torna publico o resultado de adjudicação do certame em 
epigrafe, em favor das empresas vencedoras abaixo relacionadas: 

Ficando adjudicada a presente licitação, nos termos anteriores mencionados. 
São Jorge D’Oeste-Paraná 21 de março de 2018.

Diogo de oliveira 
Pregoeiro 

Portaria n°1461/2018
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO N° 036/2018 - MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE POSSA DISPONIBILIZAR PROFISSIONAIS 
TAIS COMO: PEDREIRO, CARPINTEIRO, SERVENTE DE PEDREIRO, ENCANA-
DOR E, PINTOR PARA CONSERTOS E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
NO MUNICÍPIO DE SÃO JORGE D’OESTE-PR. Em cumprimento ao disposto no Art. 
38, VII da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se pública a homologação do pro-
cedimento licitatório em epígrafe, sendo vencedores os abaixo relacionados: 

Ficam as empresas vencedoras convocadas para assinatura do contrato, no prazo 
de 03 (três) dias, a contar a partir desta publicação. São Jorge D’Oeste - Paraná, 
28/03/2018.

GILMAR PAIXÃO
PREFEITO

Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguaçu
HOMOLOGO E ADJUDICO O PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018

Homologo o resultado apresentado pela Comissão de Apoio, referente ao Pregão 
Presencial nº 025/2018, referente à Registro de preços para futura e eventual Aquisi-
ção de Material de Construção. Declarando vencedoras as empresas: ADENILSON 
LUIZ GIROLETTI - ME com o valor de R$:112.222,21 (cento e doze mil duzentos e 
vinte e dois reais e vinte e um centavos) para os lotes 01, 02, 04, 07, 08, 10 e 16, 
ARTEFATOS DE CIMENTO SANTA CECILIA LTDA com o valor de R$:59.430,00 (cin-
quenta e nove mil quatrocentos e trinta reais) para o lote 06, C A BEGNINI E CI A LTDA 
com o valor de R$: 5.508,00 (cinco mil quinhentos e oito reais) para o lote 05,  ELETRO 
VIZI MATERIAIS DE CONSTRUÇAO LTDA com o valor de R$: 55.720,00(cinquenta e 
cinco setecentos e vinte reais) para os lotes 11 e 15, GHINZELLI PORTAS E JANELAS 
EIRELI ME com o valor de R$: 164.999,96 (cento e sessenta e quatro mil novecentos 
e noventa e nove reais e noventa e seis centavos) para o lote 19, MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO OLICELLI EIRELI EPP com o valor de R$: 183.720,00 (cento e oitenta 
e três setecentos e vinte reais) para os lotes 09, 13, 14, 17, 18 e 20. Portanto, este foi 
o menor preço, aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito.

DILMAR TURMINA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGO E ADJUDICO O PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018
Homologo o resultado apresentado pela Comissão de Apoio, referente ao Pregão 

Presencial nº 028/2018, referente à Registro de preços para futura e eventual Aquisi-
ção de materiais de floricultura. Declarando vencedora a empresa: KARINE KATRY 
PILATTI 10352690909 vencedora lote 01, com o valor de R$:65.900,00 (sessenta e 
cinco mil e novecentos reais). Portanto, este foi o menor preço, aos vinte e oito dias do 
mês de março do ano de dois mil e dezoito.

DILMAR TURMINA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGO E ADJUDICO O PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018
Homologo o resultado apresentado pela Comissão de Apoio, referente ao Pregão 

Presencial nº 027/2018, referente à Aquisição de cortador de grama. Declarando ven-
cedora a empresa: Adenilson Luiz Giroletti – Me vencedora lote 01, com o valor de 
R$:2.130,00 (dois mil, cento e trinta reais). Portanto, este foi o menor preço, aos vinte 
e oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito.

DILMAR TURMINA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGO E ADJUDICO O PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2018
Homologo o resultado apresentado pela Comissão de Apoio, referente ao Pregão 

eletrônico nº 012/2018, referente à AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS. Declarando vence-
dora a empresa: YASCA COMERCIO DE VEICULOS E SERVICOS AUTOMOTIVOS 
vencedora lote 02, com o valor de R$: 163.500,00 (cento e sessenta e três mil e qui-
nhentos reais). Portanto, este foi o menor preço, aos vinte e oito dias do mês de março 
do ano de dois mil e dezoito.

DILMAR TURMINA
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  Nº 75/2018
Juarez Votri,  Prefeito de Vitorino, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais,
Resolve:
I – Autorizar o pagamento de meia diária  para o  servidor  Lindones  M. Machado,   

ocupante do cargo de Agente de Operação de Veículos, conforme oficio 198/2018,  
para transporte de pacientes SUS em Cascavel  PR  no dia  29 de março de 2018.

II – Revogada as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito municipal de Vitorino, Estado do Paraná, em 27 de março de 

2018.
Juarez Votri

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA Nº 004/2018

PROCESSO Nº. 011/2018
OBJETO: Aquisição de 04 unidades de suporte para teclado e 05 unidades de apoio 

para pés. Para Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão.
Em cumprimento ao disposto no art. 24, alínea II, da Lei 8.666, de 21 de Junho de 

1993, torna-se público o resultado da dispensa de licitação em epígrafe, apresentando 
o vencedor a empresa: J.G Móveis e Máquinas LTDA.

Valor total dos gastos com Dispensa nº. 004/2018, Processo nº. 011/2018 é de R$ 
742,00 (Setecentos e quarenta e dois reais).

Homologo a presente licitação.
Francisco Beltrão, 28 de março de 2018

 IANI MARA DA SILVEIRA  
PRESIDENTE DA COMISSÃO LICITANTE              

ELENIR DE SOUZA MACIEL     
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Vitorino

Prefeitura Municipal de Planalto
AVISO DE LICITAÇÃO

“PREGÃO PRESENCIAL” Nº 036/2018
O MUNICIPIO DE PLANALTO, faz saber aos interessados que com base na Lei 

Federal de nº 10.520 de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal de nº 2727/2007 de 
26/06/2007 e suas alterações, subsidiariamente à Lei Federal nº 8.666/93, suas alte-
rações, LC 123/2006 de 14 de dezembro de 2006 e demais legislações aplicáveis, em 
sua sede sito a Praça São Francisco de Assis, 1583, fará realizar Licitação na Modali-
dade PREGÃO PRESENCIAL sob nº 036/2018, conforme descrito abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa especializada visando a prestação de serviço 
de Aulas de Canto Coral, Flauta Doce, Sopro e expressão Vocal, destinada a crianças, 
adolescentes, jovens e adultos do Projeto Escola de Talentos, desenvolvido pela Se-
cretaria de Cultura/Educação, deste Município de Planalto.

VALOR TORAL: R$ 17.455,20 (dezessete mil, quatrocentos e cinquenta e cinco 
reais e vinte centavos).

DATA DA ABERTURA: 11 de abril de 2018 – às 09:00 horas.
Maiores informações junto ao Departamento de Licitações em horário de expedien-

te.
INÁCIO JOSÉ WERLE

Prefeito Municipal

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE
CNPJ 00.333.678/0001-96 - Fone/Fax (0XX46) 3524-5335
Rod. Contorno Vitório Traiano, nº 501, Bairro Água Branca,

CEP 85.604-278, Francisco Beltrão/PR.
RESOLUÇÃO Nº 022/2018

DATA : 28 de março de 2018
Cria comissão especial para alterar o valor da consulta médica da tabela de referên-

cia para pagamento nas especialidades de REUMATOLOGIA e dá outras providências.
Objetivando a viabilização de profissional médico para atender os setores da ARSS, 

e a feitura de procedimentos por meio da abertura de credenciamento público de pes-
soa jurídica da área da saúde para prestação de serviços no âmbito da ARSS

ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA ARSS- AS-
SOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS EM CONFORMIDADE COM O ESTATUTO:

RESOLVE: 
Art.1º Cria e nomeia comissão temporária especial para o fim de elaborar tabela 

referencial de valores para o pagamento de consulta na especialidade de reumatologia, 
sendo investidos na qualidade de membros titulares:

§ 1º A Presidência da Comissão será exercida pelo servidor titular primeiro rela-
cionado;

§ 2º Na ausência e impedimento do titular da Presidência, a mesma será exercida 
pelo segundo membro relacionado;

Art.2º O prazo para conclusão dos trabalhos é de 10 (dez) dias contados a partir da 
publicação da presente.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
a partir de então, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da ARSS- Associação Regional de Saúde do Sudoeste,
Francisco Beltrão, 28 de março de 2018.

Orasil Cezar Bueno da Silva
Presidente da ARSS

CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 001/2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE VITORINO, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-

ções legais e regimentais, e considerando o resultado do Concurso Público 001/2015.
TORNA PÚBLICO
1 – A convocação dos aprovados no Concurso Público 001/2015 já homologado
CARGO: PEBM I – EDUCAÇÃO INFANTIL 

2 – CONVOCA os candidatos classificados e relacionados acima, a comparecerem 
no dia 02/04/2018 às 07h30min, à Polimed – sito a Rua Itabira, 1371 – 1º andar – Pato 
Branco/PR. E no dia 03/04/2018 às 08h00min horas, junto a Prefeitura Municipal de 
Vitorino no Recursos Humanos situada na Rua Barão de Capanema, nº 134, para 
a entrega de documentos, munidos dos seguintes documentos (original e fotocópia), 
além de outros que porventura sejam solicitados, 

a) - Carteira de Identidade, Cadastro de Pessoas Físicas (CPF regularizado), Car-
teira de Trabalho – CTPS, Título de Eleitor, Comprovante de Residência (atualizado 
último mês); 

b) - Certificado de Conclusão do Curso exigido reconhecido pelo MEC juntamente 
com registro no conselho de ordem.

c) - Certidão de Nascimento ou Casamento e de filhos menores (se houver);
c) - Documentação de quitação militar, quando exigido;
d) - Carteira Nacional de Habilitação, quando exigido;
e) - Resultado do exame admissional, Carteira de Vacinação e;
f) - Duas fotografias 3x4, idênticas e recentes.
Vitorino, em 27 de março de 2018.

Juarez Votri
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3992/2018
 Juarez Votri, Prefeito Municipal de Vitorino, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Legislação Municipal. 
Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, Juliana Kunen, portadora do RG Nº 14379630-2 

SSP/PR e do CPF Nº 052.592.719-04, do cargo de Professor de Educação Básica 
Municipal – PEBM I – Educação Infantil em 26 de março de 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Vitorino, Estado do Paraná, em 27 de março 
de 2018.

Juarez Votri
Prefeito Municipal


